deum sicut motus circularis caris p̄ncipio et sine unifo: miter ē
circa idē centrū. in aīa uo anteq^z ad istā unifo: mita-
tes pueniat̄ exigit̄ q^d duplex ei⁹ diffo: mitas amoueat. p̄
mo qdē illa q̄ ē ex diuersitate exteriorū rerū: put. s. relin-
quit exteriora: et hoc est q^d p̄^o ponit i motu circūlari aīe in-
troitū ipsius ab exteriorib⁹ ad seipsas. 2^o aut̄ opz^z q^d remo-
ueatur sc̄da diffo: mitas q̄ ē p̄ discursū rōnis. et hoc idē cō-
tingit̄ s̄m q^d oēs opatiōes aīe reducuntur ad simplices cō-
tēplationem itelligibilis ueritatis. et hoc ē qd̄ 2^o dicit q^d neces-
saria ē unifo: mis cōuolutio itellec⁹ uia uirtutū ipsi⁹: ut . s.
cessante discursu figat̄ ei⁹ ituitus i cōtēplatiōe unius simpli-
cis ueritatis. et in hac opatiōe aīe non est error: sicut p̄z q^d
circa itellec⁹ p̄ioz p̄ncipioz n̄ errat̄ q̄ simplici intuitu cō-
gnoscimus. et tūc istis duobus p̄missis. 3^o ponit̄ unifo: miter
cōformis angelis: s̄m q^d p̄termittit̄ oib⁹ in sola dei
cōtēplatiōe p̄sistit. et hoc ē q^d dicit Damascen⁹. Sic unifo: miter
sc̄a uirtute. i. cōformiter uirtutib⁹ ad pulchritudē et
bonū manuducit̄. mot⁹ aut̄ rectus i angelis accipi non pōt̄
s̄m id qd̄ in considerando p̄cedat ab vno in aliud: sed solū
s̄m ordinē sue p̄uidētie s̄m. s. q^d angelus supior: inferiores il-
luminat̄ p̄ medios. et hoc ē qd̄ dicit q^d idirectum mouētur
angeli q̄s p̄cedūt ad subiectoz^z ordinē p̄uidētia recta oīa
trāseūtes. i. s̄m ea q̄ s̄m rectū ordinē disponūt: s̄m i rectū mo-
tū pōit̄ i aīa s̄m h⁹ q^d ab exteriorib⁹ s̄m s̄m p̄cedit ad itel-
ligibilū cognitionem. obliquū autem motum ponit̄ in
angelo cōpositū ex recto et circūlari: motum s̄m contem-
plationem dei inferioribus prouidet: in anima autem po-
nit̄ motum obliquū s̄m ex recto et circūlari cōpositū: p̄-
ut illuminationibus diuinis rōcinādo uirtutū. **C** A 3^m dōz:
q^d ille diuersitates motū q̄ accipiunt s̄m differentias eius
qd̄ ē s̄m: et deo: s̄m dextro: s̄m et sinistro: s̄m ante et retro:
et s̄m diuersos circuitus: oēs cōtinentur sub motu recto
uel obliquo. nā p̄ oēs designat̄ discursus rōnis: q^d qdē si sit a
genere ad sp̄z uel a toto ad partē: erit ut ipse exponit̄ s̄m
s̄m s̄m et deo: s̄m. si uo sit ab vno oppositorū i aliud erit
s̄m dextro: s̄m et sinistro: s̄m. si uero sit a causis in effectus
erit aut̄ et retro. si uero sit s̄m accidētia que circūstāt̄ rez. p̄
pinquam uel remotā erit circuit⁹. discursus aut̄ rōnis q̄s ē
a s̄m s̄m ad itelligibilia s̄m ordinē n̄alis rōnis p̄tinēt ad
motū rectum. q̄s at̄ ē sc̄dm illuminationes dīnas p̄tinēt ad
motum obliquū: ut ex dictis p̄z. sola at̄ imobilitas quā po-
nit̄ p̄tinēt ad motū circūlārē. vñ p̄z q^d Diony. multo suffi-
cientius et subtilius mot⁹ cōtēplatiōis describit.

Ad septimum sic procedit. **U**idetur q^d con-
tēplatio delectationē nō ha-
beat. Delectatio. n. ad uim appetitiuā p̄tinēt. sed cōtēpla-
tio p̄ncipaliter cōsistit i intellectu. g^o u^o q^d delectatio n̄ perti-
neat ad cōtēplationē. **C** P̄. Oīs cōtēplatio et oē certamē ipe-
dit delectationē. s̄m i cōtēplatione ē cōtēplatio et certamē. dicit
enī Greg. sup̄ Ezech. q^d aīa cū cōtēplari deūz n̄ uelut
i quodā certamine posita mō quasi exuperat: q^d itelligen-
do et sentiendo de icircūscripto lumine aliqd̄ degustat̄ mō
succumbit: q^d degustādo itez̄ deficit: g^o uita cōtēplatiua nō
h̄z delectationē. **C** P̄. Delectatio sequit̄ opationē p̄fectā:
ut dī. 10. ethico. s̄m cōtēplatio uie est ipefecta: s̄m illd̄ . 1.
ad Cor. 13. Uidem⁹ nūc p̄ speculū i enigmate. vñ et de Ja-
cob legit̄ Gen. 32. q^d postq^z dixit. Uidi d̄m facie ad facie
claudicabat pede. g^o u^o q^d uita cōtēplatiua delectationēz
nō habeat. **C** P̄. Lesio corporalis delectationem ipe-
dit. s̄m cōtēplatio iducit̄ lesionēz corporalem. vñ Gen. 32. dī. q^d
Jacob postq^z dixerat: Uidi d̄m facie ad facie: claudicabat
pede eo q^d tetigerit̄ neruū femoris ei⁹ et obstupuerit. g^o u^o
q^d i uita cōtēplatiua n̄ sit delectatio. **C** S̄m q̄s ē qd̄ de cō-
tēplatione sapie dī Sap. 8. Nō h̄z amaritudinēz p̄uersa-
tio illi⁹: nec tediū p̄uicit̄ ei⁹: s̄m lenitiā et gaudiū. et Greg. dīc̄
sup̄ Ezech. q^d cōtēplatiua uita amabilis ualde dulcedo
est. **C** R̄n^o dōz: q^d aliq̄ cōtēplatio pōt̄ esse delectabilis
dupl̄r. Uno modo ratione ipsius opationis: q^d uicūq^z
delectabilis est opatio sibi p̄ueniens s̄m p̄p̄riā nām u^o ha-
bitum. cōtēplatio aut̄ ueritatis competit̄ homini s̄m suaz
nām. put̄ est aīa rationale: ex quo p̄tingit̄ q^d oēs homines
natura scire desiderant: et per consequens in cognitione ue-

ritatis delectant. et adhuc magis fit hoc delectabile hñti habitū sapiētie et scie: ex quo accidit q̄ sine difficultate aliquis contemplatur. Alio modo contemplatio redditur delectabilis ex parte obiecti: in quantum. s. aliqs rem amatam contemplatur: sicut etiam accidit in visione corporali q̄ delectabil reddi nō solū ex eo q̄ ip̄s videre est delectabile: sed et ex eo q̄ videt q̄s p̄sonā amatā. Quia ergo vita contemplatiua p̄cipue p̄sistit i contemplatōe dei ad quāz monet charitas. vt dñm est: ide est q̄ i vita contemplatiua nō solū est delectatio rōne ip̄s contemplatōis: sed et rōne ip̄s dñi amoris. et q̄stū ad vtrūq̄ ei⁹ delectatio omnes delectatōes humanā excedit: nā et delectatio spūalis potior est q̄ carnalis vt supra hitum est: cū de passionibus ageret. et ipse amor q̄ ex charitate de⁹ diligit oēm amorē excedit: vñ et i p̄s dñi Gustate et videte qm̄ suauis ē dñs. Ad p̄m g⁹ dñm: q̄ vita contemplatiua h̄ eēntialr p̄sistat i intellectu: p̄ncipiū tñ h̄ in effectu. iquātū videlz aliqs ex charitate ad dei contemplatōez icitat. et q̄ finis respondet p̄ncipio: ide est q̄ et terminus et finis cōtemplatiue vite habetur i affectu: dñi. s. aliqs i visione rei amate delectat. et ipsa delectatio reiuise amplius excitat amorē: vñ Grego. dicit sup Ezech. q̄ cū q̄s ip̄s que amat viderit: i amorē ip̄s ampli⁹ ignescit. et hec est vltia p̄fectio contemplatiue vite: vt. s. nō solū diuina veritas videat: s̄ et vt amet. Ad 2m dñm: q̄ p̄ctio vel certamē qd̄ puenit ex p̄rietate exterioris rei ipedit illius rei delectationem. n. n. aliqs delectat i re q̄ quā pugnāt: s̄ i re p̄ q̄ q̄s pugnāt cū eā hō adept⁹ fuerit ceteris parib⁹ magis i ea delectat. sicut Aug. dicit i. 8. p̄f. q̄ q̄to fuit mai⁹ piculū i p̄ho: tāto maior est gaudiū i triūpho. nō ē autē i contemplatōe contentio et certamē ex p̄rietate vitatis quā cōtemplamur: s̄ ex delectu nri intellect⁹. et ex corruptibili corpe qd̄ nos ad inferiora retrahit. fm̄ illud Sap. 9. Corp⁹ q̄ corrupit aggrauat aiām. et dep̄mit terrena i habitatio sensus multa cogitantē: et inde est q̄ qñ hō ptingit ad contemplatōem veritatis ardentius eā amat: sed magis odit p̄riū defectū et grauitatem corruptibilis corporis: vt dicat cum aplo: isely ego hō: q̄s me liberabit de corpore mortis hui⁹? Uñ et Greg. dicit sup Ezech. Cū de⁹ tā p̄ desideriu et intellectu cognoscit: oēs voluptatē carnis arefacit. Ad 3m dñm: q̄ contemplatio dei i hac vita imperfecta est respectu contemplationis p̄rie: et sili delectatio contemplatōis vie est imperfecta respectu delectationis contemplationis patrie de q̄ dñi i p̄s. Detorēt voluptatis tue potabis eos. s̄ contemplatio dñoy q̄ habet i via et si sit imperfecta: tñ est delectabilior: oī alia contemplatōe q̄ntūq̄ p̄fecta pp̄ excellentiam rei cōtemplare. vñ p̄s dicit i p̄o de partibus aialium. Accidit circa illas honorabiles existētes et diuinas subas miores nobis existē theorias: s̄ et si scōz modicū attigam⁹ eas tñ pp̄ honorabilitatē cognoscēdi delectabilis aliqd̄ hñt q̄ apud nos oīa. et hoc est et quod Greg. dicit sup Ezech. Cōtemplatiua vita amabilis valde dulcedo ē q̄ sup sup semetipsaz aiāz rapit: celestia aperit: spūalia mētis oculis patefacit. Ad 4m dñm: q̄ Jacob post contemplationē vno pede claudicabat. q̄z necesse ē vt debilitato amore seculi qualescat aliqs ad amorē di: vt Gre. dicit sup Ezech. et iō post agnitionē snauitatis dei vñ i nobis pes san⁹ remanet atq̄ alius claudicat. oīs enī q̄ vno pede claudicat: solū illi pedi inicit que sanum habet.

Ad octauū sic p̄cedit. Uidef q̄ vita contemplatiua nō sit diuturna. Vita. n. cōtemplatiua eēntialiter cōsistit i his q̄ ad intellectu p̄tinet: s̄ oēs intellectiue p̄fectiōes hui⁹ vite euacuabūt: fm̄ illud p̄ma ad Corin. 13. Sine p̄phetie euacuabunt sine lingue cessabunt: sine scia destruetur. ergo vita contemplatiua euacuatur. P̄. Dulcedinē contemplatōis aliqs homo raptim et p̄rāseūdo degustat: Uñ Aug. dicit i. 10. cōf. Intromittis me i affectū multum iusitatum itrosus ad quam nescio dulcedinē s̄ redeo i hoc erūnōsis ponderibus. Grego. et dicit i. 5. moral. exponeas illud Job. 4. Cum spūs me p̄sente trāfret. In suauitate iquit contemplationis itime: nō diu mēs figit. q̄ ad semetipsam ipsa imēsitate luminis reuerberata reuocat. g⁹ vita contemplatiua nō ē diuturna. P̄. Illd̄ qd̄ non est homini conaturalē non potest esse diuturnū. vi-

ta autē contemplatiua ē melior q̄ fm̄ hoīem: vt p̄s dicit i. 10. ethi. ergo vñ q̄ vita contemplatiua nō sit diuturna. S̄ q̄ ē qd̄ dñs dicit Luc. 10. Maria optimā partē elegit q̄ nō auferet ab ea: q̄ vt Grego. dicit sup Ezech. cōtemplatiua hic icipit vt i celesti patria p̄ficiat. C̄. Rñ. dñm: q̄ aliqd̄ pōt dici diuturnum dupliciter. Uno modo fm̄ suā naturā.

Alio modo quo ad nos. Scdm̄ se quidem manifestum est q̄ vita contemplatiua diuturna ē dupliciter. Uno modo eo q̄ versatur circa incorruptibilia et imobilia. Alio modo q̄ nō h̄ p̄rietatē delectationi. n. que est i considerando nihil ē cōtrarium: vt dicit i p̄o topicorū. Sed quo ad nos et vita contemplatiua diuturna ē: tñ q̄ competit nobis s̄ actio nē incorruptibilis partis anime. s. fm̄ intellectum. vnde pōt post hanc vitam durare. Alio modo q̄ i operibus contemplatiue corporaliter non laboramus. vnde magis in huiusmodi operibus continue persistere possumus: sicut p̄s dicit i. 10. ethicorum. Ad p̄mum ergo dicendum: q̄ modus contemplandi non est idem hic et in patria. sed vita contemplatiua dicit manere rōne charitatis i qua h̄ et p̄ncipiū et finē: et hoc ē qd̄ Greg. dicit sup Ezech. Cōtemplatiua hic icipit vt i celesti patria p̄ficiatur: q̄ amoris ignis qui hic ardere ichoat cū ip̄m que amat viderit i amore ipsius amplius ignescit. Ad 2m dicēduz: q̄ nulla actio pōt diu durare i sui sumo. sumū at̄ contemplatōis ē vt attigat ad vni⁹ formitatē diue contemplatōis: vt dicit Diony. sic supra positū ē. vñ et si q̄stū ad hoc contemplatio diu durare non possit: tñ q̄stū ad alios contemplationis actus potest diu durare.

Ad tertium dicendum: q̄ p̄s dicit vñ contemplatiuam eē supra hoīem: q̄ cōpetit nobis fm̄ hoc q̄ aliquid diuinum ē i nobis. s. intellect⁹ q̄ ē incorruptibilis et ipassibilis i se. et iō actio eius pōt esse diuturnior.

De vita actiua.

20.

CLXXXI.

Inde considerādum est de vita actiua. Et circa hoc q̄ runtur q̄tuor. p̄o vtrū oīa opa virtutū moralium p̄tineāt ad vitā actiuā. 2o vtrū prudētia p̄tineat ad vitam actiuam. 3o vtrū doctrina p̄tineat ad vitā actiuā. 4o vtrū de diuturnitate vite actiue.

Ad primū sic p̄ceditur. q̄ Uñ non omnes act⁹ virtutū moralium p̄tineāt ad vitā actiuam. Uñ. n. actiua videt cōsistē solū i his q̄ sūt ad alterū. dicit. n. Greg. sup Ezech. q̄ actiua vita ē panē esurienti tribnere. et i fine multis enumeratis q̄ ad alterū p̄tinent subdit: et que singulis q̄busq̄ expediūt dispēfare. sed nō p̄ oēs actus virtutū moralium ordinamur ad alios: sed solū fm̄ iustitiam et partes ei⁹: vt ex supradictis p̄s. si ergo act⁹ oīum virtutū moralium p̄tinet ad vitā actiuā. P̄. Grego. dicit sup Ezech. q̄ p̄ 2 vā q̄ fuit lippa: s̄ secūda significatur vita actiua q̄ dñi occupat i ope minus videt: s̄ dñi mō per vñū: mō p̄ exēplū ad imitationē suā. primos accēdit multos i ope bono filios generat. hoc at̄ magis videt p̄tine ad charitatē p̄ quā diligimus primū q̄ ad virtutes morales. g⁹ videt q̄ act⁹ virtutū moralium nō p̄tineāt ad vitam actiuā. P̄. Sicut supra dñm ē: virtutes morales disponūt ad vitā contemplatiuā. s̄ dispositio et p̄fectio p̄tinet ad idē. g⁹ videt q̄ virtutes morales nō p̄tineāt ad vitā actiuā. Sed h̄ est qd̄ Irido. dicit i li. de sumo bono. In actiua vita p̄s p̄ exercitiū boni opis cūcta exhaurenda sūt vitia ut i contemplatiua iā pura mētis acie ad contemplandū dñū q̄s p̄rāseat: s̄ cūcta vitia nō exhaureūt nisi p̄ act⁹ virtutū moralium. g⁹ act⁹ virtutū moralium ad vitā actiuā p̄tinet. C̄. Rñ. dñm: q̄ sic supra dictū ē: vita actiua et contemplatiua distinguūtur fm̄ diuersa studia hoīuz itēdētū ad diuersos fines: quoy unū ē p̄sideratio vitatis q̄ ē finis vite contemplatiue. aliū at̄ ē exterior opatio ad quā ordinat vita actiua. manifestū ē at̄ q̄ i virtutib⁹ moralib⁹ nō p̄ncipalit̄ q̄rit̄ contemplatio vitatis: s̄ ordiant ad operatū. vnde p̄s dicit i. 2. ethicoy q̄ ad virtutē qd̄ scire parum aut nihil prodest. vnde manifestum est q̄ virtutes morales pertinent essentialiter ad vitam actiuam. vnde et p̄s i. 10. ethicorum virtutes morales ordinat ad felicitatem actiuam. Ad p̄mum ergo dicēduz: q̄ iter virtutes

morales precipua est iustitia qua aliquis ad alterum ordi-
natur: vt p̄s probat i. 5. ethicoꝝ. vnde vita actiua de-
scribitur per ea que ad alterum ordinantur: non quia i his
solum: sed q̄ in his principalis consistit. ¶ Ad 2^m d̄m:
q̄ per actus omnium virtutum moralium potest aliq̄s p̄-
rimos suo exemplo dirigere ad bonum: quod Greg. ibi
attribuit vite actiue. ¶ Ad 3^m d̄m: q̄ sicut virtus q̄ ordi-
natur i fine alterius virtutis transit quodammodo in species
eius: ita et quando aliquis vitur his que sunt vite actiue so-
lam prout disponunt ad contemplationem comprehen-
duntur sub vita contemplatiua. i his autem que opibus
virtutum moralium itendunt tanq̄s fm se bonis: non aut
tanq̄s disponentibus ad vitam contemplatiua: virtutes mo-
rales pertinent ad vitam actiuam: quous etia; dici possit q̄
vita actiua dispositio sit ad vitam contemplatiuam.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q̄ prudentia non
pertineat ad vitam actiuam. Sicut enim vita cōtemplatiua p̄tinet ad vim cognitiuam: ita actiua
ad vim appetitiua. prudentia at̄ non pertinet ad vim appetiti-
nam. s; magis ad cognitiua. g^o prudentia nō p̄tinet ad vitam
actiuam. ¶ Grego. dicit sup̄ Ezech. q̄ actiua vita dum
occupat i ope minus videt. vñ significat p̄ Lam q̄ lip-
pos oculos habebat: prudentia aut̄ requirit oculos claros:
vt recte indicet hō de agēdis. g^o vñ q̄ prudentia nō p̄tinet
ad vitam actiuam. ¶ Prudentia media ē iter vtutes mo-
rales et intellectuales. sed sicut vtutes morales p̄tinet ad
vitam actiuam: vt dictum ē: ita intellectuales ad contemplati-
uam. g^o vñ q̄ prudentia non p̄tinet neq; ad vitam actiuam
neq; ad contemplatiua: sed ad mediū viuēdi gen^o: quod
Aug. ponit. 19. de ciu. dei. ¶ S; ē qd̄ p̄s in. 10. ethico.
prudentia p̄tinet ad felicitatē actiuam: ad quā p̄tinet vir-
tutes morales. ¶ Rñ. d̄m: q̄ sicut supra dictū ē: id qd̄
ordinat ad aliud sicut ad finē p̄cipue i moralibus trahitur
ad sp̄m eius ad qd̄ ordinat: sicut ille qui mechatur vt fu-
retur: magis d̄ fur q̄ mechus: fm p̄m i. 5. ethi. manife-
stū ē at̄ q̄ cognitio prudentie ordinat ad opationes virtutum
moralium sicut ad finem. ē. n. recta rō agibilium sicut dicit
i. 6. ethicoꝝ. vñ et fines vtutū moralium sunt p̄cipia prudē-
tie: sicut i eodē li. p̄s dicit. sicut g^o dictū ē q̄ virtutes mo-
rales i eo q̄ ordinat eas ad getem cōtemplationis p̄tinet ad
vitam cōtemplatiua: ita cognitio prudentie q̄ de se ordinatur ad
opationes virtutū moralium directe p̄tinet ad vitam actiuam:
si tñ prudentia p̄p̄e sumat fm q̄ p̄s de ea loquit. si antes
sumat cōm̄s put. s. app̄hendit q̄lēcūq; hūanā cognitiones
sic prudentia q̄tū ad aliquā sui partē p̄tinet ad vitam con-
templatiua: fm q̄ Tullius dicit i. 1. de offi. q̄ acutissime et
celeberrime pōt et videre vey et explicare rōnē: is prudē-
tissim^o et sapiētissim^o rite hēri solet. ¶ Ad p̄mū g^o d̄m: q̄
operationes morales specificantur ex fine: vt supra hitum
ē. et iō ad vitam cōtemplatiua illa cognitio p̄tinet q̄ fines hēt in
ipsa cognitione veritatis. cognitio at̄ prudentie q̄ magis hēt
finē in actu appetitiue vtutis p̄tinet ad vitam actiuam.

¶ Ad 2^m d̄m: q̄ occupatio exteriorū rerū facit hoies mi-
nus videre i reb^o intelligibilibus q̄ sūt separte a sensibilibus
i qbus opationes actiue vite cōsistūt: s; tñ occupatio exte-
rio: actiue vite facit hoies magis clare videre i iudicio agi-
bilium: qd̄ p̄tinet ad prudentia: tñ pp̄ experiētia: tñ pp̄ mē-
tis attētiōnē: q̄ vbi itenderis ibi ingeniuū valet: vt Saluti^o
dicit. ¶ Ad 3^m d̄m: q̄ prudentia d̄: ē media iter virtu-
tes intellectuales et morales q̄tū ad hoc q̄ i subiecto cōue-
nit cū vtutib^o intellectualib^o: i mā at̄ totaliter cōuenit cū mo-
ralibus. illd̄ at̄ tertiuū viuēdi gen^o mediū ē iter actiuā vitam
cōtemplatiua q̄tū ad ea circa q̄ occupat: q̄ q̄nq; occupat in
cōtemplatione veritatis: q̄nq; at̄ occupat circa exteriora.